
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n. 8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO :      Delibera D.G. n. 344/2018 di adesione alla Convenzione SORESA rep. n. 4/2018 del 

2.1.2018 per lo svolgimento del “Servizio di raccolta trasporto e conferimento ad 

impianto di smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi derivanti da attività 

sanitarie delle AA.SS.LL. della Regione Campania” di durata quadriennale, con 

decorrenza dal 1.9.2018 e fino al 31.8.2022 – Autorizzazione all’incremento delle 

prestazioni per un importo complessivo presunto di € 40.285,08 – CIG Derivato 

7560972779 – O.E. R.T.I. Ecologica Sud Srl (mandataria) – Langella Mario Srl (mandante) - 

ESECUZIONE IMMEDIATA

Il Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi propone quanto di seguito riportato, attestanto la 
regolarità della relativa istruttoria: 

Premesso:
- che  con Delibera del Direttore Generale n. 344 del 5.7.2018 è stato adottato il provvedimento di 

adesione alla convenzione  rep n. 4/2018  stipulata da  So.Re.Sa . S.p.A., Centrale di Committenza 
regionale, titolare in via esclusiva delle funzioni di acquisto di beni e servizi delle AA.SS.LL. e 
AA.OO., per lo svolgimento del “ Servizio di raccolta trasporto e conferimento ad impianto di 
smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi derivanti da attività sanitarie delle 
AA.SS.LL. della Regione Campania ”  di durata quadriennale, con decorrenza dal 1.9.2018 e fino al 
31.8.2022,  affidato al R.T.I.  Ecologica Sud S.r.l./Langella Mario S.r.l. ,  giusta aggiudicazione del lotto 
n. 2   della relativa procedura di selezione del contrente  effettuata dalla Centrale di committenza 
Regionale;

- che , conseguentemente,  in esecuzione del citato provvedimento, con nota  prot . n. 11526 del 
12.7.2018 è stato trasmesso all’Operatore economico l’ordinativo di fornitura per 
l’approvvigionamento del servizio per un importo complessivo di IVA ed oneri della sicurezza non 
soggetti e ribasso di € 826.883,92, in conformità ai fabbisogni r iservati dalla Convenz ione  rep n. 
4/2018 all’AORN Santobono Pausilipon;

Considerato:
- che con nota prot. n. 7983 del 12.4.2022, il Direttore dell’esecuzione del contratto ha trasmesso il 

certificato di regolare esecuzione del servizio appaltato relativamente al primo trimestre dell’anno 
2022 (gennaio – febbraio – marzo)  ed attestato la quantità e tipologia dei rifiuti prelavati e smaltati 
dall’Operatore economico nell’arco temporale individuato per un importo comp l essivo 
ammonatante ad € 82.153,03 in conformità ai prezzi unitari al kg per singola tipologia di cod ice 
CER previsti dalla ciatata convenzione;

- che, con succesiva comunicazione a mezzo mail del 20.4.2022, lo scrivente ufficio ha rilevato 
l’attuale incapienza dell a disponibilità residua  del contratto , ammontante ad €    72.267,45 come da    
succesiva mail del 13.6.2022  e, pertanto,  rappresentato al Direttore dell’esecuzione del contratto 
l’impossibilità di trasmissione dell’ordinativo di fornitura, in conformità all’attestazione formulata;



Pag.2di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Preso atto:
- che, a seguito dei rilievi formulati, con comunacazione di riscontro a mezzo mail del 21.4.2022, il 

Direttore dell’esecuzione del contratto ha autorizzato “il pagamento delle spettanze dovute”;

Dato atto:
- che, con successive Delibere del Direttore Generale n. 505 /2018,  576/2019  e Delibera del 

Commissario Straordinario n.  389/2020  sono state autorizzate prestazioni aggiuntive, non previste 
in convenzione ,  relative al prelievo,  trasaporto e conferimento ad impianto  dei rifuiti pericolosi 
prodotti presso il Centro screening del P.O. SS. Annunziata, attesa la necessità di garantire lo 
smaltimento dei riufiti prodotti nelle more della prevista dismissione delle attività del CEINGE per 
un imprto complessivo di €  3 . 4 10,00 oltre Iva, in coformità ai prezzi praticati in convenzione per le 
tipologie di rifiuto individuate da Codice CER da prelevare e  smaltire;

- che, con Delibera del  Direttore Generale n.  580/2019 è stata  autorizzata l’attività aggiuntiva, non 
prevista in convenzione, di prelievo, traporto e conferimento ad impianto dei rifiuti prodotti dalla 
Sede amministrativa di via T. ravaschieri di rifiuti ed ingobranti pericolosi quali toner ed 
apparecchiature fuori uso  per importo complessivo, per l’ ntera durata del contratto di appalto, 
stimato in €  6.829,50 oltre Iva , in coformità ai prezzi praticati in convenzione per le tipologie di 
rifiuto individate da codice CEER da prelevare e smaltire   ed alla nota di chiarimento fornita Soresa 
S.p.a., prot SRA-14859-2019 del 23.09.2019 (acquisita al protocollo generale al numero 16982 del 
23.09.19);

Visto:
- l ’art. 3, ultimo periodo della Convenzione rep. 4/2018 del 02.01.2018,  il quale prevede che : 

 “ l’Amministrazione Contraente, nel corso dell’esecuzione contrattuale, potrà apportare, nei soli casi 
e con le modalità previste dall’art. 106 del Codice: - modifiche al Contratto di fornitura che 
comportano forniture e/o servizi supplementari ove ricorrano le condizioni di cui al comma 1, lett. 
b) e nei limiti di quanto previsto dal comma 7, - varianti in corso d’opera all’oggetto del Contratto, 
ove ricorrano le condizioni di cui al comma 1, lett. c); - modifiche al Contratto ove ricorrano le 
condizioni e le modifiche siano al di sotto dei valori di cui al comma 2 lett. a) e b)”

- L’art. 106, comma 2, lettere a) e b),  D.Lgs 50/2016, rubricato   “Modifica di contratti durante il 
periodo di efficacia”,  ai sensi del quale   “ i contratti possono essere modificati, oltre a quanto 
previsto al comma 1, senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il 
valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: “a) le soglie fissate all’articolo 35; b) 
il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura sia nei settori 
ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori 
sia nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la modifica non può alterare la natura complessiva del 
contratto o dell’accordo quadro”;

Rilevato:
- c he da una stima effettuata sulla base delle attestazioni trimestrali formulate dal Direttore 

dell’esecuzione del contratto e dei relativi ordinativi di fornitura sin’ora trasmessi, al fine di 
garantire la prosecuzione del serivizio, che riveste carattere di essenzialità,  sino alla  naturale 
scadenza del contratto d’appalto  (30.8.2022)  è necessario prevedere un incremeto di € 40.285,08 
oltre iva, corriposndente al 5,99% dell’importo complessivo dell’ordinativo di fornitura al netto di 
iva e oneri per la sicurezza,  agli stessi prezzi patti e condizioni di cui alla convenzione rep n. 4/2018,   
come da schema riepilogativo di dettaglio seguito riportato:



Pag.3di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- c he, pertanto, l’incremento previsto rientra nei limiti di applicazione previsti dall’art. 106, comma 2, lettere 
a) e b),  D.Lgs 50/2016, e dall’art. 3, ultimo periodo della Convenzione rep.  n.  4   del  2. 1.2018, in quanto 
corripondente al 5,99% dell’importo complessivo del contratto al netto di iva e oneri della sicurezza, e che, 
sommato alle precedenti prestazioni aggiuntive autorizzate  e richiamate nella narrativa che precede , è pari 
al  7,51 %  dell’importo complessivo del contratto al netto di iva e oneri della sicurezza  ed  è,  inoltre, inferiore 
alla soglia di rileivo comunitario di cui all’art. 35, D.lgs. 50/2016, corrispondente per servizi e forniture ad € 
214.000,00;

Richiamato:
- l’ art. unico della L egge 20 8/2015 (Legge di stabil ità 2016), commi da 548 a 550, relativi all’obbligo di 

approvvigionarsi   per l’acquisto e la fornitura delle categorie merceologiche del settore sanitario come 
individuate dal DPCM di cui all’art.   9, comma 3 , D.L. 24 aprile 2014, n. 66, conv . con mod . in L. 23 giugno 
2014, n. 89, esclusivamente tramite le centrali   di committenza regionale di riferimento, ovvero della Consip 
s.p.a.;

- l’ art. 1 del DPCM 11 luglio 2018 pubblicato in G.U. – Serie Generale  –   n. 189 del 16.8.2018 il quale 
individua, tra le   categorie merceologiche per le quali è previsto l’obbligo di approvvigionamento tramite 
centrali di committenza, i “Servizi di smaltimento di rifiuti sanitari” di importo superiore ad € 40.000,00;

Ritenuto, pertnato, di proporre:
- l’autorizzazione all’incremento delle prestazioni di cui al contratto per l’espletamento del “ Servizio di 

raccolta trasporto e conferimento ad impianto di smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi 
derivanti da attività sanitarie ”   affidato,  giusta Delibera di adesione del Direttore gene r a l e  n. 344 del 
5.7.2018  alla Convenzione stipulata da So.Re.Sa. s.p.a. n. 4/2018, al R.T.I. Ecologica sud s.r.l. – Langella Mario 
s.r.l., per l’importo di €  40.285,08  oltre iva e oneri per la sicurezza se dovuti al fine di consentire 
l’espletamento del servizio, che riveste carattere di essenzialità, senza soluzione di continuità sino alla 
naturale scadenza del contratto (30.8.2022);

- di conferire immediata esecutività al presente provvedimento , ai s ensi e per gli effetti dell’art . 21-quater L. 

241/90,   al fine di consentire  la corretta es e cuzione dei servizi appaltati e l’emissione dei relativi ordinativi di 

fornitura;



Pag.4di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

il R.U.P.
Coll. Amm. prof.le

Oreste Balletta
(f.to digitalmente)

Il Direttore U.O.C.
Acquisizione Beni e Servizi

Dr.ssa Erica Ferri
(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dr. Vincenzo Giordano

(f.to digitalmente)

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta  dalla  Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in 
calce.
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A 

1)   Autorizzare  l’incremento delle prestazioni di cui al contratto per l’espletamento del “ Servizio di raccolta 
trasporto e conferimento  ad  impianto di smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi derivanti 
da attività sanitarie”   affidato,  giusta Delibera di adesione del Direttore generale n. 344 del 5.7.2018 alla 
Convenzione stipulata da So.Re.Sa. s.p.a. n. 4/2018, al R.T.I. Ecologica sud s.r.l. – Langella Mario s.r.l.;

2)    Autorizzare   la spesa presunta di € 40.285,08 oltre iva e oneri per la sicurezza se dovuti al fine di consentire 
l’espletamento del servizio, che riveste carattere di essenzialità, senza soluzione di continuità sino alla 
natura le  scadenza del contratto (30.8.2022 ) , agli stessi prezzi e condizioni della Convenzione SORESA rep.   



Pag.5di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4/2018  del  02.01.2018,  sul relativo conto del Bilancio   –  (Codice Gruppo acq uisti H12 e Codice Magazzino 
H06) come da schema riepilogativo di dettaglio di seguito riportato:

3) Trasmettere copia del presente provvedimento:
-  all’operatore economico: R.T.I. Ecologica sud s.r.l. – Langella Mario s.r.l.;
-  all’Ufficio trasparenza per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
-  al Collegio sindacale in conformità alla normativa vigente;
-  alla U.O.C. Gestione economico finanziaria per opportuna conoscenza della nuova spesa di bilancio;
-  al Direttore dell’esecuzione del Contratto: Dr. Edoardo Ruotolo;

4)  Pubblicare il presente provvedimento in conformità alla normativa vigente;

6)       Conferire   immediata esecutività   al presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.  21-quater L. 
241/90,  al fine di consentire  la corretta es e cuzione dei servizi appaltati e l’emissione dei relativi ordinativi di 
fornitura;

Il redattore
Giuseppe Ravo

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 447 del 07 luglio 2022
		2022-06-30T16:57:08+0200
	Oreste Balletta


		2022-07-05T15:09:09+0200
	Erica Ferri


		2022-07-06T15:17:01+0200
	Daniela Mignone


		2022-07-06T16:36:03+0200
	Vincenzo Giordano


		2022-07-06T19:32:18+0200
	Rodolfo Conenna


		2022-07-07T13:52:03+0200
	Giuseppe Rocco




